
/ Obsah

i

OBSAH

SEZNAM POUŽÍVANÝCH ZKRATEK...........................................................................—-16

1. ÚVOD...............................................................    17

2. PÉČE O BOZP JAKO SOUČÁST ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ
A ZÁKLADNÍ PRÄVNÍ PRAVIDLA............................................................................... 19
2.1 Význam BOZP a její místo v řízení........................ .............................................19
2.2 Struktura BOZP..................................     22
2.3 Osobní působnost právní úpravy B02P.............................................................24
2.4 Základní právní pravidla péče o BOZP....................................................-..........25
2.5 BOZP při agenturním zaměstnávání........ ................ ......................................... 30

3. BOZP V DOKUMENTECH MEZINÁRODNÍCH ORGANIZACÍ,
SMĚRNICÍCH EVROPSKÉ UNIE
А V LEGISLATIVĚ ČESKÉ REPUBUKY....................... .............................................. 33
3.1 Mezinárodní organizace práce......................................... ............... ...................33
3.2 Světová zdravotnická organizace.................................... ....................................40
3.3 Cíle dokumentů mezinárodních organizací v oblasti BOZP........................... 43
3.4 Evropské společenství.......... ................................................................................45
3.5 Vývoj práva ES - evropské právo................ ........................................................ 47
3.6 Evropská sociální charta............................................................ ......................... 50
3.7 Oblast BOZP jako součást sociální politiky státu.............................................52
3.8 Evropské právo v oblasti BOZP...........................................................................53

3.8.1 Zapracování práva EU do práva členských států.................................53
3.8.2 Směrnice ES z oblasti BOZP přijaté v letech 2002 až 2006................55
3.8.3 Připravované směrnice................. ...... .......................................... 56
3.8.4 Zrušená směrnice......................i............................. ...................... .........57

3.9 Harmonizace národního práva České republiky v oblasti BOZP s evropským
právem a přehled národních právních předpisů.................. .................... ....... 57

4. UZNÁVÁNÍ ODBORNÝCH KVALIFIKACÍ V RÁMCI EU...........................................63
4.1 Právní úprava Evropských společenství................... ......................................... 63
4.2 Zásady obecného systému vzájemného uznávání odborných kvalifikací.......63
4.3 Rozhodování o uznání odborné kvalifikace v konkrétní věci

uznávacím orgánem.............................................................................................65
4.4 Zvláštní právní úpravy v oblasti uznávání odborné kvalifikace.................... 68
4.5 Regulovaná povolání a činnosti z oblasti BOZP.................................... ...... ■■••бв
4.6 Požadavky na odbornou způsobilost a zvláštní odbornou

způsobilost osob, které jsou stanoveny v zákoně o BOZP...............................70
4.6.1 Akreditace к provádění zkoušek...........................................................72

4.7 Nová evropská úprava uznávání odborných kvalifikací................................. 76

4



Obsah

5. RIZIKA A JEJICH PREVENCE PODLE ZÄKONÍKU PRÄCE......................................78
5.1 Základní východiska...............................................................................................78
5.2 Výkladustanovení§ 102 zákoníku práce o prevenci rizík............ ............. ...80

6. POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE..................... ..........................................................89
6.1 Povinnosti zaměstnavatele podle zákoníku práce............................................ 89

6.1.1 Zákoník práce....... .................................................... .............................. 89
6.1.2 Základní povinnosti zaměstnavatele v oblasti BOZP...........................91
6.1.3 Povinnosti zaměstnavatéle v prevenci rizik podie druhu

vykonávaných činností.........................................................  93
6.1.4 Povinnosti zaměstnavatele v prevenci rizik......................................... 94
6.1.5 Některé z dalších povinností zaměstnavatele v oblasti BOZP

podie nového zákoníku práce.................................................. ............. 96
6.2 Povinnosti zaměstnavatele podie zákona o ochraně veřejného

zdraví v oblasti ochrany zdraví při práci...... .................................... ............... 1Ó8

7. PRÄVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNANCŮ V BOZP
A PRACOVNĚPRÁVNÍ DŮSLEDKY JEJICH PORUŠENÍ...........................................115
7.1 Práva zaměstnanců................................................................................................115
7.2 Obecně k povinnostem zaměstnanců a jejich konkretizaci v podniku.......118
7.3 Právní důsledky porušení povinností zaměstnancem....... ............................121
7.4 Přehled konkrétních zákonných povinností zaměstnanců.............................128
7.5 Povinnosti zaměstnanců týkající se jejich kvalifikace....................................131

7.5.1 Všeobecná pravidla...............................................    131
7.5.2 Školení řidičů.................................................... .................................... 133

7.6 Zákaz požívání alkoholu a zneužívání drog.....................................................138
7.6.1 Obsah zákazu a výjimky z něj.......... ...................................... ....... ...138
7.6.2 Vyšetření přítomnosti alkoholu a jiné návykové látky.....................140
7.6.3 Možné sankce vůči zaměstnancům................ .................... ............... 143

7.7 Zákaz kouření..........................................................................    146
7.8 Bezpečnostní přestávky.....................   148

8. ODBORNĚ ZPŮSOBILÁ OSOBA К PREVENCI RIZIK.................... .........................157
8.1 Právo EU a jejích členských států....................................................................... 157
8.2 Národní standard podle zákona o BOZP.......................  160
8.3 Předpoklady odborné způsobilosti fyzické osoby v oblasti

prevence rizik podle nařízení vlády č. 592/2006 Sb......................................164

9. RIZIKOVÉ FAKTORY PRACOVNÍCH PODMÍNEK, MINIMÁLNÍ TOŽADAVKY
NA PRACOVNÍ PODMÍNKY A PRACOVIŠTĚ A KONTROLOVANÁ PÁSMA....... 167
9.1 Vymezení pojmů a základní pravidla..................................    167
9.2 Konkrétní povinnosti zaměstnavatelů podle zákoníku práce

a souvisejících předpisů....;.................................. .................................... . 171
9.3 Komentář к nařízení vlády č. 178/2001 Sb....................................    181

5



9.4 Přílohy nařízení vlády č. 178/2001 Sb............................................................. 194
9.5 Hodnocení hluku a vibrací v pracovním a komunálním prostředí........... ..200

9.5.1 Hluk v pracovním prostředí............................................................... .200
9.6 Ochrana zdraví před neionizujícím zářením.................................................. 205

9.6.1 Optické záření......... ..............................................................................205
9.6.2 Elektromagnetické záření s frekvencí od 300 GHz do 10 MHz......207
9.6.3 Záření s frekvencí z intervalu od 100 kHz do 10 MHz........... ..........209
9.6.4 Interval frekvencí od 0 Hz do 100 kHz................. .............................210
9.6.5 К výpočtům а к měření............................................ ............. *.............2H

10. KATEGORIZACE PRACÍ A SOUVISEJÍCÍ POVINNOSTI......................................... 214
10.1 Postup při kategorizaci prací..............................................................................214
10.2 Další povinnosti podle vyhlášky č. 432/2003 Sb............................................219

10.2.1 Limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů........... 219
10.2.2 Náležitosti hlášení prací s azbestem a jiných prací.

které mohou být zdrojem expozice azbestu........ ...... ...................... 220
10.2.3 Náležitosti hlášení zacházení s biologickými činiteli...................... 221

11. RIHKOVÉ PRÁCE........................................................................................... 224

12. ZÁKAZY NĚKTERÝCH PRACÍ. PRÁCE ZAKÁZANÉ VŠEM ŽENÁM,
TĚHOTNÝM ŽENÁM, MATKÁM DO KONCE DEVÁTÉHO MĚSÍCE
PO PORODU A MLADISTVÝM................................................... ...............................227
12.1 Zákazy prací podle § 8 zákona o BOZP...........................................................227
12.2 Práce zakázané ženám podle § 238 zákoníku práce..................................... 228

12.3 Změny a rozdíly mezi vyhláškou č. 261/1997 Sb. a vyhláškou
č. 288/2003 Sb. a její výklad ve vztahu к ženám................. ............230

12.4 Práce zakázané mladistvým podle § 246 zákoníku práce............................ 237
12.5 Vybrané navrhované změny připravené do novely vyhlášky

č. 288/2003 Sb., zejména v části věnované přípravě mladistvých 
na povolání...................................      243

13. OSOBNÍ OCHRANNÉ PRACOVNÍ PROSTŘEDKY, MYCÍ, ČISTICÍ
A DEZINFEKČNÍ PROSTŘEDKY............... .............................. .......................... ...... 246
13.1 Právní východiska................................................................................................ 246
13.2 Povinností zaměstnavatele podle zákoníku práce....... ................................... 246
13.3 Technické požadavky na prostředky osobní ochrany....................................252
13.4 Výklad prováděcího nařízení vlády o OOPP....................................................255
13.5 Poskytování mycích, čistících a dezinfekčních prostředků......................•••• 259
13.6 Přílohy nařízení vlády č. 495/2001 Sb....... ......................................................261
13.7 Praktické uplatňování nařízení vlády č. 495/2001 Sb.................................... 270

13.7.1 Rizika a výběr vhodného osobního ochranného
pracovního prostředku........................................................................... 271

13.7.2 Příklady pro přidělení osobní ochrany u některých profesí........... 274

6



Obsah

13.7.3 Technické požadavky na ochranné pracovní oděvy......................... 290
13.7.4 Technické požadavky na výstražné oděvy s vysokou viditelností.......291
13.7.5 Daňové uznatelné položky na přidělení a udržování OOPP........... 291
13.7.6 Náhradní finanční plnění při poskytování ochranných nápojů,

mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků....................................292
13.8 OOPP podle souvisejících právních předpisů... ...........................................292

14. OCHRANNÉ NÄPOJE.................................. ............................................. ....;............. 303

15. BEZPEČNOSTNÍ ZNAČKY A SIGNÄLY.....................................................................309
15.1 Právní východiska...........................................  309
15.2 Pravidla podle zákona o BOZP .....................   ....310
15.3 Výklad prováděcího nařízení vlády č. 11/2002 Sb...........  312
15.4 Vzhled a účel použití bezpečnostních značek a signálů.................................317
15.5 Bezpečnostní orientační systémy.............................    322
15.6 Verbální a neverbální komunikace...........................    327
15.7 Označování používaných nebezpečných chemických látek a přípravků........ 328

16. VYŠETŘOVANÍ, evidence a hlášení pracovních úrazů,
EVIDENCE NEMOCÍ Z POVOLANÍ, ŠKOLNÍ ÚRAZY UČŇŮ A STUDENTŮ............330
16.1 Právní východiska................................................  330
16.2 Povinnosti zaměstnavatele při pracovních úrazech podle zákoníku práce ..... 331
16.3 Vysvětlení souvisejících pojmů............................................................  335
16.4 Výklad prováděcího nařízení vlády č. 494/2001 Sb.......... .............................. 338
16.5 Formulář záznamu o úrazu........... ......................................................  343
16.6 Shrnutí................... ................................... -f...................... ,...............................Š45
16.7 Školní úrazy učňů a studentů.......... ............ .................................................... 346

16.7.1 Úvodem................................ .................................................................. 346
- 16.7.2 Zjišťování příčin školního úrazu ..........................................................354

17. USPOŘÁDÁNÍ PRACOVIŠŤ A PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ....................................366
17.1 Směrnice Evropské unie o mihimálních požadavcích na pracoviště........... 366
17.2 Požadavky na pracoviště a pracovní prostředí podle zákona o BOZP........ 369
17.3 Uspořádání pracovišť a pracovního prostředí podle nařízení

vlády o ochraně zdraví zaměstnanců při práci............................................... 371
17.4 Požadavky na pracoviště a pracovní prostředí

podle nařízení vlády č. 101/2005 Sb..................................................................375
17.4.1 Výklad nařízení vlády č. 101/2005 Sb..................................................375
17.4.2 Související právní předpisy..................................................... ............401
17.4.3 Změna vyhlášky č. 48/1982 Sb............................. .............................. 404

18. VÝROBNÍ A PRACOVNÍ PROSTŘEDKY A ZAŘÍZENÍ.................................... ....... 407
18.1 Právní předpisy EU týkající se technických požadavků

na výrobky a volný pohyb zboží................................................................. ,...: 407



Obsah

18.2 Směrnice EU, o minimálních požadavcích na bezpečnost
a ochranu zdraví při používání pracovního zařízení na pracovišti.............

18.3 Požadavky na výrobní a pracovní prostředky
a zařízení podle zákona o BOZP......................................................................

18.4 Výklad nařízení vlády č. 378/2001 Sb..............................................................
18.5 Další požadavky na bezpečný provoz a používání zařízení........................
18.6 Příklady nebezpečí, nebezpečných situací a nebezpečných událostí........

19. ZVLÄŠTNI ODBORNÁ ZPŮSOBILOST....................................................................

20. ORGANIZACE PRÁCE A PRACOVNÍ POSTUPY.....................................................
20.1 Obecná pravidla......... ............................ ...........................................................
20.2 Organizace práce a pracovní postupy při provozování

dopravy dopravními prostředky......................................................................
20.2.1 Právní východiska................................... .............................................
20.2.2 Výklad prováděcího nařízení vlády č. 168/2002 Sb........... ............
20.2.3 Požadavky na způsob organizace práce a pracovních

postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit
. při provozování silniční dopravy (příloha č. 1)................................

20.2.4 Požadavky na způsob organizace práce a pracovních 
postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit
při provozování vnitrozemské plavby (příloha č. 2)......................

20.2.5 Požadavky na způsob organizace práce a pracovních
postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit
při provozování letecké dopravy (příloha č. 3)..............................

20.2.6 Požadavky na způsob organizace práce a pracovních
postupů, které je Zaměstnavatel povinen zajistit při provozování 
dráhy, drážní dopravy a dráhy průmyslové (příloha č. 4)............

413

415
416 
432 
442 

445 

447 

447

451
,451
,452

.453

.478

.480

.481

20.3 Organizace práce a pracovní postupy
při práci související s chovem zvířat..........................................................
20.3.1 Právní a věcná východiska podle zákona o BOZP......................
20.3.2 Výklad prováděcího nařízení vlády č. 27/2002 Sb......................
20.3.3 Rizika spojená s chovem zvířat......................... ...........................
20.3.4 Vzory pracovních postiipů pro chov některých druhů

zvířat - základní pravidla pro chovatele a ošetřovatele zvířat....
20.4 Organizace práce a pracovní postupy při práci v lese.............................

20.4.1 Právní a věcná východiska............................................................
20.4.2 Výklad prováděcího nařízení vlády č. 28/2002 Sb......................
20.4.3 Obsah přílohy nařízení vlády č. 28/2002 Sb................................

20.5 Zemědělství, zpracování zemědělských produktů a rizika................ ....
20.5.1 Rizika při práci v rostiinné výrobě.............................................

.20.5.2 Rozdělení rizik podle jednotiivých druhů pracovních činností
20.5.3 Rozdělení rizik podle jednotiivých profesí.................................
20.5.4 Rizika při zpracování zemědělských produktů..........................

.485

.485

.486

.490

.491

.501

.501

.503

.507
„524
„524
„526
..534
..540

8



Obsah

! 21. BEZPEČNOST PRÄCE A ELEKTRICKÁ ZAŘÍZENÍ.............................
í; 21.1 Elektrická zařízení...........................................................................
Г 21.2 Vyhrazená elektrická zařízení....... ...............................................
F 21.3 Oprávnění a osvědčení к činnostem na vyhrazených
i elektrických zařízeních...................................................................
í; 21.4 Vydávání Oprávnění a osvědčení..................................................
sí 21.5 Odnímání a omezení oprávnění anebo osvědčení.....................
; 21.6 Druhy povinností provozovatelů vyhrazených elektrických
i zařízení spojených s jejich provozem..........................................
[ 21.7 Jak je to s kontrolami a revizemi elektrických zařízení,
i co to vlastně jsou prohlídky, co kontroly a revize elektrických
» zařízení a jak je to s bezpečností elektrických zařízení?...........
; ' 21.8 Bezpečnost elektrických zařízení a revizní technici elektro.....
! 21.9 Jak je to s revizními řády a revizními lhůtami revizí a kontrol.
I 21.10 Preventivní údržba....... ..................................................................

: 22. RIZIKA VE STAVEBNICTVÍ.:....................... .................... ....................................
22.1 Bezpečnost práce ve stavebnictví................................................................

22.1.1 Nová právní úprava BOZP ve stavebnictví v zákoně o BOZP......
22.2 Příprava staveb........................................ ............... ................... ..................
22.3 Způsobilost pracovníků pro stavební práce..............................................

i 22.4 Provádění stavebních prací.............. ...........................................................
ú 22.5 Koordinace BOZP při stavebních pracích......................................... .......

ii 23. VÝKLAD NAŘÍZENÍ VLÄDY č. 362/2005 Sb. - PRÄCE VE VÝŠKÁCH........

24. BEZPEČNOST PRÄCE V PROSTŘEDÍ S NEBEZPEČÍM VÝBUCHU...............
5 24.1 Právní a věcná východiska....... ...................................................................

24.2 Směrnice ES o minimálních požadavcích к zajištění bezpečnosti
a ochrany zdraví pracovníků vystavených riziku výbušného prostředí

í 24.3 Pracoviště s nebezpečím výbuchu......................................... ...................
ř 24.4 Technické požadavky na výrobky určené pro použití v prostředí 
; s nebezpečím výbuchu před uvedením na trh a do provozu..............

24.5 Výklad nařízení vlády č. 406/2004 Sb............................................ ...........
24.6 Příklady dokumentace a opatření proti výbuchům v praxi

pro vybrané činnosti nebo typy zařízení...................................................
5 24.6.1 Nebezpečí výbuchu při práci ve stříkacích kabinách...............
: 24.6.2 Svařování a požárně bezpečnostní opatření proti výbuchu.....

24.6.3 Nebezpečí výbuchu hořlavých prachů (sypké hmoty)
; při jejich skladování v zásobnících...............................................

: 25. ÚČAST ZAMĚSTNANCŮ NA ŘEŠENÍ OTÁZEK BOZP,
? ZÄSTUPCI ZAMĚSTNANCŮ A OPRÁVNĚNÍ ODBORŮ..................................

■ 25.1 Právo zaměstnanců na informace a konzultace.......................................

555
555
556

560
562
563

564

.567

.570

.576

.579

.582

.582

.582

.597

.601

.603

.611

614

623 
.623

624
625

629
635

657
658 
667

672

690
690

9



Obsah

25.2 Zastoupení zaměstnanců u zaměstnavatele........................................ ;......... 695
25.3 Společné podmínky působení zástupců zaměstnanců

- odborových organizací i volených zástupců pro oblast BOZP....................... 699
25.4 Oprávnění odborových organizací..............................................:....................702

26. ŘEŠENÍ BOZP V KOLEKTIVNÍCH SMLOUVÁCH................. .................................. 709

27. INSPEKCE PRÁCE V OBLASTI BOZP.................. .....................................................716
27.1 Pravomoc a působnost Orgánů a organizací, státního dozoru

v oblasti bezpečnosti práce a technických zařízení.......................................716
27.1.1 Státní dozor v oblasti bezpečnosti práce a technických

zařízení do roku 1945...........................................................................716
27.1.2 Státní dozor v oblasti bezpečnosti práce a technických

zařízení po roce 1945 ...... ...... ..............................................................718
27.1.3 Státní dozor v oblasti bezpečnosti práce a technických

zařízení vykonávaný nezávislými státními orgány......................... . 723
27.1.4 Koncepce BOZP a výklad pojmu BOZP..............................................725
27.1.5 Soustava orgánů a organizací státního odborného dozoru 

v oblasti bezpečnosti práce a bezpečnosti technických 
zařízení a rozsah jejich působnosti a pravomoci podle
zákona o dozoru do 30. června 2005 ..................................................  727

27.1.6 Výklad zákona o státním odborném dozoru
nad bezpečností práce.......... ............................................................... 735

27.2 Orgány inspekce práce v oblasti bezpečnosti práce, pracovních 
podmínek a pracovněprávních předpisů a organizace státního 
odborného dozoru v oblasti bezpečnosti technických zařízení
ode dne nabytí účinnosti zákona o inspekci práce (od 1. července 2005)........741
27.21 Soustava orgánů inspekce práce a organizace státního

odborného dozoru a rozsah jejich působnosti.................................. 741
27.2.2 Rozsah působnosti orgánů inspekce práce

(úřadu a inspektorátů)........................................................................... 746
27.2.3 Práva a povinnosti inspektorů orgánů inspekce práce

při výkonu kontrolní činnosti.............................................................. 748
27.2.4 Pořádkové pokuty podle zákona o inspekci práce.......................... 752
27.2.5 Státní dozor v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

je vykonáván dalšími orgány státní správy........... ........................... 752
27.2.6 Nové přístupy a postupy v činnosti orgánů inspekce práce........... 753
27.2.7 Organizace státního odborného dozoru a její působnost...............755
27.2.8 /^kladní právní předpisy pro účely kontrolní činnosti

úřadu a inspektorátů podle zákona o inspekci práce.................. . 755
27.3 Přestupky a správní delikty v oblasti působnosti inspekce práce................759

27.3.1 Co jsou přestupky a správní delikty.......................................... -,...... 759
27.3.2 Vymezení skutkových podstat - za co lze ukládat pokuty............. 760



Obsah

27.3.3 Další pravidla pro ukládání pokut...................................................... 768
? 27.3.4 Blokové pokuty podle zákona o přestupcích......................................769

t 28. PRAVOMOC A PŮSOBNOST ORGÄNÚ OCHRANY VEŘEJNÉHO
; ZDRAVÍ V OBLASTI OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI............................................... 770
; 28.1 Soustava orgánů ochrany veřejného zdraví........... ..............   770

28.2 Oprávnění a povinnosti zaměstnanců orgánů ochrany
; veřejného zdraví od 1. ledna 2003...................................... i............................. 774
: 28.3 Státní zdravotní dozor.......................................      777

28.4 Oprávnění orgánů ochrany veřejného zdraví při výkonu
! státního zdravotního dozoru................................................... ...........................778

28.5 Rozhodování ve věcech kategorizace prací a stanovení rizikových prací........ 781
' 28.6 Působnost v některých dalších zvláštních případech..................................... 783
i 28.7 Prevence vzniku a šíření infekčních onemocnění............................................ 786
< 28.8 Oprávnění v oblasti závodní preventivní péče................................................  788
! 28.9 Ukládání pokut za správní delikty zaměstnavatele, náhrada nákladů.........789

29. ZÁVODNÍ PREVENTIVNÍ PÉČE - PRACOVNĚLÉKAŘSKÁ PÉČE.........................791
f 29.1 Právní úprava...........................................................    791
; 29.2 Obsah závodní preventivní péče a její zajištění................................................792

29.3 Systém lékařských preventivních prohlídek........................................ ...........793
29.4 Pracovněprávní důsledky lékařských preventivních prohlídek...................795

j PŘÍLOHA č.1............................................................................ ............................... ...........801
\ Přehled právních předpisů............................................................................................801

[: PŘÍLOHA č. 2....................................................................................................................... 816
\ Záznam o úrazu..........................................................................   .816

j PŘÍLOHA č.3...............,.................................................................... ...................... ............819
i Příloha к nařízení vlády č. 11/2002 Sb....... .................        819

[ PŘÍLOHA č. 4................................. .................................................................... ..................825
f. Bezpečný podnik - základní informace a podmínky programu............................... 825

\

11

L


